questionário, conforme descrito nos parágrafos 

seguintes.  

A pesquisa de campo foi realizada no âmbito 

dos clientes da Agência do Banco do Brasil S.A. 

localizada no município de Esperança, no Estado da 

Paraíba, Nordeste do Brasil. A amostra foi composta 

por 203 (duzentos e três) clientes da Agencia 

supracitada foi constituída por acessibilidade. Aos 

clientes foi solicitado que respondessem a um 

questionário composto de duas partes. A primeira 

parte continha questões relativas ao perfil sócio-

demográfico dos respondentes, bem como sobre o